

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因公告全部或任何部份內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



**青島啤酒股份有限公司**  
(在中華人民共和國註冊成立之中外合資股份有限公司)  
(股份編號：168)

**股價敏感資料**  
**2010年第三季度報告**

本公告根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.09(1)及13.09(2)條的披露要求而作出。

本公告所載季度報告(未經審計)是按中國企業會計準則編制及依照中國證券監督管理委員會關於季度報告編制及披露的有關規定編制，已經青島啤酒股份有限公司(「公司」或「本公司」)董事會審議通過。

## **1 重要提示**

- 1.1 公司董事會(「董事會」)、監事會及其董事、監事、高級管理人員保證本報告所載資料不存在任何虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並對其內容的真實性、準確性和完整性承擔個別及連帶責任。
- 1.2 公司第六屆董事會第十三次會議以書面形式審議通過2010年第三季度報告。
- 1.3 公司第三季度財務報告已經公司董事會審計與財務委員會審閱，但未經審計。
- 1.4 公司法定代表人金志國、主管會計工作負責人孫玉國及會計機構負責人(會計主管人員)于竹明聲明：保證本季度報告中財務報告的真實、完整。

## 2 公司基本情況

### 2.1 主要會計資料及財務指標

			幣種：人民幣
	本報告期末	上年度期末	本報告期末比上年 度期末增減(%)
總資產(元)	18,142,234,281	14,867,452,637	22.03
所有者權益(或股東權益)(元)	9,441,155,211	8,220,579,997	14.85
歸屬於上市公司股東的每股淨 資產(元/股)	6.99	6.08	14.85
	年初至報告期期末 (1-9月)		比上年同期增減(%)
經營活動產生的現金流量淨額 (元)	3,614,594,669		-5.92
每股經營活動產生的現金流量 淨額(元/股)	2.68		-8.84
	報告期 (7-9月)	年初至報告期期末 (1-9月)	本報告期比上年同 期增減(%)
歸屬於上市公司股東的淨利潤 (元)	694,759,140	1,524,795,462	12.94
基本每股收益(元/股)	0.5143	1.1287	9.38
扣除非經常性損益後的基本每 股收益(元/股)	0.5012	1.0541	13.34
稀釋每股收益(元/股)	0.5143	1.1287	9.38
加權平均淨資產收益率(%)	7.64	17.17	減少 1.50 個百分點
扣除非經常性損益後的加權平 均淨資產收益率(%)	7.45	16.03	減少 1.14 個百分點

扣除非經常性損益項目和金額：

單位：人民幣元  
年初至報告期期末金額  
(1-9月)

非流動資產處置損益	-23,708,536
計入當期損益的政府補助(與企業業務密切相關，按照國家統一標準 定額或定量享受的政府補助除外)	139,403,075
除上述各項之外的其他營業外收入和支出	8,822,337
所得稅影響額	-4,300,737
少數股東權益影響額(稅後)	-19,538,927
合計	100,677,212

## 2.2 報告期末股東總人數及前十名無限售條件股東持股情況表

單位：股

報告期末股東總數(戶) 20,093

### 前十名無限售條件流通股股東持股情況

股東名稱(全稱)	期末持有無限售條件 流通股的數量	種類
香港中央結算(代理人)有限公司(註)	381,521,484	境外上市外資股
日本朝日啤酒株式會社	270,127,836	境外上市外資股
全國社保基金一零八組合	11,465,900	人民幣普通股
中國工商銀行—上投摩根內需動力股票型證券 投資基金	11,200,000	人民幣普通股
興業銀行股份有限公司—興業趨勢投資混合型 證券投資基金	10,247,744	人民幣普通股
全國社保基金一零二組合	8,800,000	人民幣普通股
中國銀行—大成藍籌穩健證券投資基金	8,700,000	人民幣普通股
交通銀行—華安策略優選股票型證券投資基金	6,738,311	人民幣普通股
中國工商銀行—諾安價值增長股票型證券投資 基金	5,999,950	人民幣普通股
中國工商銀行—景順長城精選藍籌股票型證券 投資基金	4,942,150	人民幣普通股

註：公司股東工銀亞洲代理人有限公司(ICBC (Asia) Nominee Limited)已於2010年8月將其持有的91,641,342股H股股份轉入香港中央結算(代理人)有限公司戶口。

### 3 重要事項

#### 3.1 本公司報告期內經營活動總體狀況的簡要分析

報告期內，公司加快市場擴張步伐，一方面利用啤酒銷售旺季，大力開拓市場，推動了旗下品牌快速增長；另一方面加快產能擴充，在珠海、廈門、福州、石家莊等地啟動了搬遷擴建、新建項目，在太原收購了嘉禾啤酒有限公司下屬工廠。2010年1-9月，公司共完成啤酒銷售528萬千升，同比增長6.8%；實現主營業務收入人民幣161.4億元，同比增長10.8%。

公司發揮青島啤酒的品牌和品質優勢，繼醇厚型高端產品「奧古特」啤酒成功上市之後，公司又推出純生啤酒系列高端產品——「逸品純生」。2010年1-9月，「青島」啤酒銷售277萬千升，同比增長17%，高端品種「青島」純生、小瓶、易拉罐啤酒銷售74萬千升，同比增長24%，帶動了公司銷售收入和利潤的持續增長。

### 3.2 公司主要會計報表項目、財務指標大幅度變動的情況及原因

單位：人民幣千元

1、資產負債表項目	本報告期末	上年度期末	增減額	增減比例
貨幣資金	8,370,326	5,350,581	3,019,745	56.44%
應收賬款	121,525	92,595	28,930	31.24%
預付款項	362,928	139,233	223,695	160.66%
其他應收款	182,362	133,244	49,118	36.86%
其他流動資產	5,934	9,979	-4,045	-40.54%
在建工程	199,448	99,271	100,177	100.91%
遞延所得稅資產	400,545	240,843	159,702	66.31%
應付賬款	1,484,937	1,057,842	427,095	40.37%
預收款項	380,526	271,016	109,510	40.41%
應交稅費	812,610	467,030	345,580	74.00%
其他應付款	2,991,921	2,252,824	739,097	32.81%
長期借款	12,410	28,267	-15,857	-56.10%
專項應付款	329,571	13,035	316,536	2,428.35%
其他非流動負債	314,828	171,134	143,694	83.97%
<b>2、利潤表項目</b>	<b>2010年1-9月</b>	<b>2009年1-9月</b>	<b>增減額</b>	<b>增減比例</b>
營業收入	16,347,917	14,734,548	1,613,369	10.95%
營業成本	9,119,304	8,315,565	803,739	9.67%
營業稅金及附加	1,375,784	1,288,694	87,090	6.76%
銷售費用	3,283,810	2,901,648	382,162	13.17%
財務費用	31,443	60,222	-28,779	-47.79%
營業外收入	157,189	116,848	40,341	34.52%
營業外支出	32,672	18,785	13,887	73.93%

3、現金流量表項目	2010年1-9月	2009年1-9月	增減額	增減比例
經營活動產生的現金淨 流量	3,614,595	3,842,209	-227,614	-5.92%
投資活動產生的現金淨 流量	-333,505	-895,610	562,105	62.76%
籌資活動產生的現金淨 流量	-259,173	-405,787	146,614	36.13%

- (1) 貨幣資金比上年度期末增加，主要原因是本期內經營活動產生的現金淨流量所致；
- (2) 應收賬款比上年度期末增加，主要原因是本期內銷售增加使得部分子公司應收賬款增加所致；
- (3) 預付款項比上年度期末增加，主要原因是部分子公司預付設備款、預付土地出讓金增加所致；
- (4) 其他應收款比上年度期末增加，主要原因是部分子公司應收土地保證金、應收押金款增加所致；
- (5) 其他流動資產比上年度期末減少，主要原因是上年末預交的所得稅在本期內匯算清繳所致；
- (6) 在建工程比上年度期末增加，主要原因是部分子公司技改擴建項目投入和搬遷工廠在建項目投入增加所致；
- (7) 遞延所得稅資產比上年度期末增加，主要原因是本期內公司待付費用增加影響遞延所得稅資產增加所致；
- (8) 應付賬款比上年度期末增加，主要原因是本期內未到付款期限的應付供應商材料款增加所致；
- (9) 預收款項比上年度期末增加，主要原因是本期內未實現銷售的預收客戶貨款增加所致；
- (10) 應交稅費比上年度期末增加，主要原因是本期內銷量、銷售收入增加使應交增值稅、消費稅等稅費增加所致；

- (11) 其他應付款比上年度期末增加，主要原因是主營產品銷售增長，子公司待付費用增加所致；
- (12) 長期借款比上年度期末減少，主要原因是本期內香港公司提前償還銀行借款所致；
- (13) 專項應付款比上年度期末增加，主要原因是子公司收到的政府搬遷補償款增加所致；
- (14) 其他非流動負債比上年度期末增加，主要原因是部分子公司政府搬遷補償款轉入遞延收益增加，以及部分子公司技改擴建收到政府補助增加所致；
- (15) 營業收入比上年同期增加，主要原因：一是本期內公司主營產品銷售增長趨勢較好，銷售量增長所致；二是本期內產品結構優化所致；
- (16) 營業成本和營業稅金及附加分別比上年同期增加，主要原因是本期內公司主營產品銷售增長趨勢較好，銷售量增長所致；
- (17) 銷售費用比上年同期增加，主要原因是本期內公司主營產品銷售量增長較高，促銷費用增長所致；
- (18) 財務費用比上年同期減少，主要原因是本期內利息收入增加所致；
- (19) 營業外收入比上年同期增加，主要原因是本期內收到的政府補助增加所致；
- (20) 營業外支出比上年同期增加，主要原因是本期內處置非流動資產處置損失增加所致；

- (21) 經營活動產生的現金淨流入量比上年同期減少，主要原因是本期內購買原材料、繳納各項稅費支出同比增加所致；
- (22) 投資活動產生的現金淨流出量比上年同期減少，主要原因是本期內子公司收到的搬遷補償款同比增加所致；
- (23) 籌資活動產生的現金淨流出量比上年同期減少，主要原因是本期內償還債務支付的現金同比減少所致。

### 3.3 重大事項進展情況及其影響和解決方案的說明

適用  不適用

#### 1、收購資產情況

經公司董事會審議批准，2010年9月10日，本公司與嘉禾啤酒有限公司（「嘉禾啤酒」）簽訂《資產轉讓協議》，受讓嘉禾啤酒目前運行的啤酒項目涉及的土地使用權、房產及機器設備等資產，受讓該等資產的對價約為人民幣1.7億元，嘉禾啤酒太原工廠目前的產能為18萬千升。公司董事會認為，受讓嘉禾啤酒資產項目，對公司完善全國市場的戰略佈局具有重要意義。

#### 2、關於本公司獲准籌建企業集團財務公司情況

為發揮資金的集中管理優勢，提高資金使用效率，拓展融資渠道，提升公司的財務管理水平和資本運營能力，經公司董事會審議批准，本公司擬單獨出資設立財務公司，財務公司的註冊資本擬訂為人民幣3億元。本公司於2010年9月收到中國銀行業監督管理委員會下發的《中國銀監會關於青島啤酒股份有限公司籌建企業集團財務公司的批復》（銀監復[2010]431號），批准本公司籌建企業集團財務公司。公司須自批復之日起6個月內完成財務公司籌建工作。其中包括落實資本金、人員、營業場所等事項，完成有關制度的制訂，籌建完成後按照有關規定向中國銀監會提交開業申請材料。

### 3.4 公司、股東及實際控制人承諾事項履行情況

適用 不適用

1、公司原非流通股股東在股權分置改革過程中做出以下承諾：

- (1) 其持有的股份自獲得上市流通權之日起，六十個月內將不通過A股市場上市交易或轉讓；
- (2) 控股股東承諾在實施本次股權分置改革方案後未來三年，將向青島啤酒年度股東大會提出以下利潤分配議案，並保證在股東大會表決時對該議案投贊成票：利潤分配比例不低於青島啤酒當年實現的可分配利潤的70%；
- (3) 在本次股權分置改革完成後，控股股東將建議青島啤酒董事會制定包括股權激勵在內的長期激勵計劃，並由董事會按照國家相關規定實施或提交公司股東大會審議通過後實施該等長期激勵計劃。

在公司國家股股份劃轉完成後，青島啤酒集團有限公司（「青啤集團」）已承接青島市國資委（公司原控股股東）在青島啤酒股權分置改革方案實施後所有需履行的義務和做出的承諾。

2、青啤集團承諾，在法定期限內不減持其持有的本公司股份。

報告期內，青啤集團已遵守了其做出的上述承諾事項。

### 3.5 預測年初至下一報告期期末的累計淨利潤可能為虧損或者與上年同期相比發生大幅度變動的警示及原因說明

適用 不適用

### 3.6 報告期內現金分紅政策的執行情況

本公司2009年度的利潤分配方案為向全體股東派發現金紅利每股人民幣0.16元(含稅)。該方案獲本公司2010年6月17日召開的股東年會審議通過。於2010年8月3日，公司完成現金紅利派發工作。

關於本公司截止2010年9月30日未經審計的資產負債表、利潤表及現金流量表，請見上海證券交易所網頁 (<http://www.sse.com.cn>) 和公司網頁 (<http://stock.tsingtao.com.cn>)

承董事會命  
青島啤酒股份有限公司  
公司秘書  
張學舉

中華人民共和國 • 青島

2010年10月19日

本公司於本公告日期的董事：

執行董事： 金志國先生(董事長)、王帆先生(副董事長)、孫明波先生、劉英弟先生、  
孫玉國先生

非執行董事： 山崎史雄先生、唐駿先生

獨立非執行董事： 付洋先生、李燕女士、潘昭國先生、王樹文女士